Având în vedere actele, cari — după repauzarea protopresbiterului vostru Ioan Papiu — s'au petrecut în conformitate cu statutul organic pentru îndeplinirea oficiului și demnității de protopresbiter în tractul Sibiului, anume: alegerea făcută în sinodul protopresbiterial al acestui tract la 18/31 Ianuarie 1908 și denumirea urmată din partea Consistoriului nostru arhidiecezan în ședința plenară din 4/17 Februarie a. c.: Noi pe onorabilul protopresbiter al tractului Sălăștei Dr.

Pe baza planului și preliminarului de spese aprobat de Preaveneratul Consistoriu arhidiecezan Nr. 7098 Scol. din 27 Iulie 1906 să dă în întreprindere pe calea licitațiunii publice minuende zidirea școalei ortodox române din **Cupșeni (Kupsfalva)**.

Licitațiunea să va țineă în ziua de **4/17 Iunie 1908** în cancelaria oficiului parohial, după serviciul divin. Prețul de strigare e **3813 cor. 19 fil.** afară de materialul de lipsă brut năsip, peatră, cărămidă, var, lemnul de brad și sindila de lipsă, toate aceste sunt aduse la locul de zidire.

Licitanții au a depune înainte de începerea licitațiunii vadiu de 10% după prețul de strigare.